
DELIBERAZIONE n. 120/2024
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 120  09/07/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE POLITICHE SOCIALI 

OGGETTO: RECEPIMENTO A.D. N. 135 DEL 21 GIUGNO 2024 DELLA REGIONE PUGLIA E 
ADDENDUM DI PROROGA ALLA CONVENZIONE DEL 20/12/2023 CON LA ASL FOGGIA PER LA 
“REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI DI ASSISTENZA, TRATTAMENTO E TUTELA 
DELLA SALUTE DEI MIGRANTI VITTIME O POTENZIALI VITTIME DI SFRUTTAMENTO 
LAVORATIVO, NEGLI INSEDIAMENTI INFORMALI E PRESSO I SITI DI OSPITALITÀ PRESENTI 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELLA ASL FOGGIA” DI CUI ALLA D.C.S. N. 2 DEL 09 
GENNAIO 2024. 

L'anno 2024 il giorno 09 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione 
pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. 
Puglia, per le esigenze dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – 
Scorrimento della graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle 
esigenze di personale, a far data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area 
Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele 
Stefania Gagliardi;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”.
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”;



DELIBERAZIONE n. 120/2024
Pag. 2 di 5

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 30/01/2024 recante “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 02/05/2024 recante adozione del “Bilancio 
d’Esercizio 2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corredati della 
Relazione sulla Gestione ex art.32 L.R. n. 38/1994 e redatto in conformità al dettato di cui agli artt. 2423 cc e 
seguenti, tenuto conto della vigente normativa nazionale e regionale di riferimento”

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali dell’Area Innovazione di Sistema e 
Qualità all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento, 

PREMESSO CHE:
- in data 12 dicembre 2023, in ragione delle pregresse collaborazioni per la realizzazione delle attività di 

outreaching socio- sanitario svolte dall’Agenzia in attuazione dei Progetti “Su.Pr.Eme.” (FAMI 
2014/2020) e “P.I.U. Su.Pr.Eme.” (PON Inclusione 2014/2020), tra la Regione Puglia e l’A.Re.S.S. 
Puglia si stipulava apposita “Convenzione per destinazione somme in favore di A.Re.S.S. Puglia per la 
realizzazione di interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità 
presenti nel territorio regionale”, come approvata in schema della D.G.R. n. 1834 del 07/12/2023, che 
destinava a tal fine la somma di € 100.000,00 (euro centomila/00) in favore dell’Agenzia;

- tale Convenzione con la Regione Puglia, di cui si dava atto con Deliberazione del Commissario 
Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia n. 287 del 21 dicembre 2023, prevedeva, all’art. 5, decorrenza a far 
data dal 15/12/2023 e durata sino al 30/06/2024, salvo proroga;

- l’A.Re.S.S. Puglia realizzava le predette e pregresse attività progettuali avvalendosi della collaborazione, 
tra gli altri e per specifica competenza territoriale, della ASL FG e, pertanto, ritenuto necessario non 
interrompere la realizzazione in continuità delle suddette attività, stipulava, con la stessa ASL, in data 20 
dicembre 2023 apposita Convenzione, che qui integralmente si richiama, per la realizzazione di interventi 
integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio di 
competenza della stessa ASL;

- tale Convenzione tra l’Agenzia e la ASL FG di cui si dava atto con la Deliberazione del Commissario 
Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia n. 02 del 09/01/2024, recante ad oggetto “realizzazione di interventi 
integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio”, 
prevedeva all’art. 4, durata sino al 30/06/2024, salvo proroga e/o rinnovo anche in caso di ulteriori 
stanziamenti, al fine di poter dare prosecuzione agli interventi in questione;

DATO ATTO CHE:
- con nota n. prot. 0042923 del 19 aprile 2024 la ASL FG richiedeva all’Agenzia la rimodulazione delle ore 

di attività e la proroga della realizzazione delle stesse, nonché della Convenzione con l’A.Re.S.S. Puglia, 
fino al 13 ottobre 2024, a invarianza di risorse economico- finanziarie all’uopo destinate;

- con nota n. prot. 1485 del 14 maggio 2024, l’Agenzia autorizzava la rimodulazione delle ore di attività 
prevedendo la proroga, ad invarianza di spesa, della realizzazione delle stesse e della scadenza della 
Convenzione alla data del 13 ottobre 2024 pur da formalizzarsi con successivo atto (addendum);

- la ASL FG, preso atto di tanto e come richiesto dall’Agenzia, comunicava, a mezzo mail, in data 23 
maggio 2024, la nuova programmazione degli interventi operativa a decorrere dal 20 maggio 2024;



DELIBERAZIONE n. 120/2024
Pag. 3 di 5

DATO ATTO CHE

- in considerazione della predetta richiesta di proroga avanzata all’Agenzia da parte della ASL FG, 
l’A.Re.S.S. Puglia, con nota n. prot. 2175 del 18/06/2024, chiedeva alla Regione Puglia - Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale di voler concedere la proroga - ad 
invarianza di risorse economiche - della Convenzione in essere tra la Regione Puglia e l’Agenzia fino a 
tale data (13/10/2024), atteso che all’art. 5 della stessa era prevista una scadenza fissata al 30 giugno 
2024, “salvo proroga e/o rinnovo anche in caso di ulteriori stanziamenti, al fine di poter dare 
prosecuzione agli interventi in questione”;

- la Regione Puglia, con A.D. n. 135 del 21 giugno 2024 della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni e Antimafia Sociale, notificata all’Agenzia a mezzo pec in data 27/06/2024 (n. prot. 
2259), autorizzava la predetta proroga e stabiliva di prorogare la Convenzione tra la stessa Regione e 
l’Agenzia fino al 13/10/2024, senza oneri aggiuntivi, al fine di garantire la prosecuzione degli interventi 
integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio 
regionale;

ATTESO CHE

- con nota n. prot. 2281 del 01/07/2024, l’Agenzia trasmetteva alla firma del Direttore Generale della ASL 
FG l’Addendum alla Convenzione con la ASL Foggia sottoscritta in data 20/12/2023 e di cui alla D.C.S. 
n. 2 del 09/01/2024, già sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale dell’Agenzia in data 29/06/2024 e 
modificativo del relativo art. 4 e che ha previsto la proroga delle attività in essa previste all’art. 2 fino al 
13/10/2024, durata eventualmente prorogabile/rinnovabile anche impiegando, fino a complessivo 
esaurimento, le risorse a tal fine destinate comprese le eventuali economie di gestione;

- in data 02/07/2024, con nota n. prot. 71065 di pari data, la ASL Foggia trasmetteva all’Agenzia il predetto 
Addendum sottoscritto dal Direttore Generale in data 02/07/2024;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate:
1. di RECEPIRE l’A.D. n. 135 del 21 giugno 2024 della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 

Migrazioni e Antimafia Sociale, e dare atto che lo stesso atto stabilisce la proroga della durata della 
Convenzione tra la stessa Regione e l’Agenzia e di cui alla D.C.S. n. 287 del 21 dicembre 2023, fino al 
13/10/2024, senza oneri aggiuntivi;

2. di DARE ATTO che si è provveduto alla sottoscrizione di specifico Addendum alla Convenzione con la 
ASL Foggia sottoscritta in data 20/12/2023 e di cui alla D.C.S. n. 2 del 09/01/2024, modificativo del 
relativo art. 4 e che ha previsto la proroga, ad invarianza di risorse economico- finanziare, delle attività in 
essa previste all’art. 2 e della durata della Convenzione stessa fino al 13/10/2024, eventualmente 
prorogabile/rinnovabile anche impiegando, fino a complessivo esaurimento, le risorse a tal fine destinate 
comprese le eventuali economie di gestione;

3. di APPROVARE e RECEPIRE, pertanto, il predetto Addendum come sottoscritto dal DG dell’A.Re.S.S. 
Puglia in data 29/06/2024 e dal DG dell’ASL Foggia in data 02/07/2024 e allegato alla presente per 
costituirne atto integrante e sostanziale;

4. di DARE ATTO e precisare che la proroga di cui al punto n. 3 è stabilita ad invarianza di risorse 
economico - finanziarie all’uopo destinate;

5. di TRASMETTERE la presente deliberazione all’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Project 
Management Office e Internazionalizzazione e Servizio Finanze e Controllo per gli adempimenti di 
rispettiva competenza;

6. di DARE ATTO che il Servizio Innovazione delle Politiche Sociali provvederà ai conseguenti 
adempimenti di pubblicazione del presente provvedimento, secondo le previsioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione 



DELIBERAZIONE n. 120/2024
Pag. 4 di 5

"Provvedimenti" - "Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico" - sottosezione "accordi stipulati art. 23 
c.1 lett. d)";

7. di ATTESTARE che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Giuseppe Memola   

 Il Responsabile  
 Adele Stefania Gagliardi   

 Il Direttore
dell'Area Innovazione e Qualità  

 Ettore Attolini  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa 

 Francesco Fera 

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 120/2024
Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 09/07/2024  

Bari, 09/07/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2024-07-09T16:10:47+0200
	Olga Salerno




